PROJETO DE LEI N.º 24/2026 

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E TOMADA DE 
CONTAS 

Trata-se de projeto de lei inaugurado pelo Poder Executivo, com vistas a 
autorizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 636.508,99 
(seiscentos e trinta e seis mil e quinhentos e oito reais e noventa e nove centavos), 
referente ao repasse ao apoio aos estados, distrito federal e municípios para média e 
alta complexidade. 

Após analisar os elementos formais e materiais da proposição, em especial sua 
adequação à Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e à Lei Orgânica do